
令和３年８月２３日

保護者の皆様へ

宮崎県教育委員会

新型コロナウイルス感染症の予防について（お願い）

日頃より、本県教育活動に御理解・御協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、本県におきましても新型コロナウイルス感染症が急拡大しており、特に小・中・

高校生を含む若年層の感染者数が増えている状況となっています。

各学校においては、感染防止対策を再確認し、安心・安全な学校生活が継続できるよう

体制の整備に努めているところであります。

つきましては、各家庭におかれましても、強い警戒感をもって、感染予防対策の徹底を

お願いいたします。

家庭での感染予防対策の徹底を！

■ 本人及び同居の方の、毎朝の検温と健康状態の確認

■ 登校や外出の際の適切なマスクの着用

■ 帰宅後のこまめな手洗い（手指の消毒）

※ 次の場合は、登校をさせずに、医療機関に相談してください。

その際は、必ず、学校に連絡をしてください。

〇 発熱や倦怠感、のどの違和感などの風邪症状があり、普段

と体調が少しでも異なる場合

→ 感染が拡大している地域では、同居の方に同様の症状がある場合

も登校させないでください。

〇 同居の方が、感染もしくは感染の疑いがある場合



令和３年８月２７日  

保護者の皆様へ 

美郷町教育委員会 

 

 

美郷町立幼・小・中・義務教育学校における新学期の対応について（お知らせ） 

 

 
 保護者の皆様におかれましては、日頃から学校及び美郷町教育委員会の取り組みに対し、ご理
解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 
 さて、本県におきましても新型コロナウイルス感染症が急拡大しており、特に小・中・高校生
を含む若年層の感染者数も増えている状況となっています。 
このような状況を踏まえ、美郷町教育委員会といたしましては、今後の学校の対応について、

下記のとおりといたしますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

 

 

 

 

 

 
１ 学校の対応について 
 ○ 学校はこれまで以上に感染症防止対策を強化しながら、通常どおりの教育活動を行います。 
 ○ 部活動は、８月３１日までは自校での活動とします。９月１日（水）からの活動について

は、今後の感染者数の推移を見た上で判断し、あらためて学校を通じてお知らせします。 
 ○ 別紙「新型コロナウイルス感染症の予防について」（県教育委員会発）を参考に、ご家庭に

おきましても感染防止対策の徹底をお願いいたします。 
 
２ 学校以外の対応について 
○ 放課後児童クラブは、通常どおりの対応で行います。 
○ 運動場や体育館は、昼間の学校教育活動（部活動を含む）以外は閉鎖しますので、夜間及
び休日の開放等は行いません。 

○ スポーツ少年団活動につきましては、８月１６日（月）から公共施設が閉鎖となったため
に、活動場所は学校施設とし以下のとおり単一学校内での活動に限ります。 

 
活動場所 少年団 

美郷南学園（グラウンド） 野球、陸上 
西郷義務教育学校（グラウンド、体育館） 陸上、サッカー、バレー 
美郷北義務教育学校（グラウンド、体育館） サッカー、バレー 

 
３ その他 
 ○ ご家庭におきましても、毎日検温を実施するとともに、換気や手洗い、手指の消毒等を徹

底するなど、感染症防止対策に十分努めてくださいますようお願いいたします。 
 ○ 今後の感染の状況によっては、対応等を変更し、学級閉鎖や臨時休業等も考えられます。

その都度、お知らせいたしますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 
○ 新型コロナウイルス感染症に関して不安があり欠席させる場合は、必ず医療機関や学校に
相談してください。感染拡大防止で欠席する場合は欠席扱いにはしません。 

○ ＰＣＲ検査の対象になる等の症状が発生した場合は、速やかに学校に連絡ください。 
○ 不安なことや心配なことにつきましては、美郷町教育委員会（６６―３６０８）や各学校 
にご相談ください。 

 
 

（文書取扱 教育課）  

≪町としての基本的な考え方≫  

  ① 保護者の皆さんや児童生徒の皆さんの不安を払拭することに努めます。 

  ② 子どもたちの安全や命をしっかり守る対応を行うよう努めます。 

  ③ 食の提供を含めて、子どもたちの学びを止めないことを基本とします。 



令和３年８月２７日

保護者の皆様へ

美郷町立西郷義務教育学校

校長 川 越 政 紀

新型コロナウイルス感染症の急拡大に伴う２学期の対応について（お知らせとお願い）

残暑の候 保護者の皆様におかれましては益々ご清祥のことと拝察申し上げます。

さて、本日より２学期も始まり、本校にも子どもたちの元気な声が響いております。しかし、

新型コロナウイルス感染症については、デルタ株への置き換わりが進む中で、これまでに経験し

たことのない感染拡大を迎えており、子どもたちへの感染も懸念されることから、学校としても

改めて対応を検討し、当面の間、下記のとおりといたします。

つきましては、この感染拡大の危機をご家庭と一緒に共有し、子どもたちが少しでも「安心・

安全」に学校へ通えるように感染症対策の徹底を図りたいと考えておりますので、ご理解とご協

力をお願いいたします。

なお、ご心配なことやご不明なことなどありましたら、学校へご相談ください。

記

１ 学校での教育活動について

・ 集会等については原則実施いたしません。（始業式も校内オンライン配信で行います）

・ 感染リスクの高い活動は当面行いません。

・ 町外での活動や町外講師を招く等の活動は延期または中止を検討します。なお、修学旅行

や宿泊学習については、今後の状況を見ながら協議を進めていきます。

・ 手洗い、換気、授業時の座席の工夫、消毒等の感染対策を徹底します。

・ 常時マスク着用を原則とします。

・ 欠席をした子どもに対しての支援は今までどおり続けます。

２ 登校について

・ 登下校時においても原則マスクの着用をお願いします。

・ 子どもたちの命を守るために、毎日、確実に家で検温と健康状態の確認をし、健康観察カ

ードへの記入及び提出をお願いします。

・ 学校玄関前での健康観察カード確認を徹底し、未提出や記入漏れの子どもへの検温等を実

施します。その際、登校時刻（７時３０分以降）を守って登校するようにお願いします。（原

則として、７時３０分以前には校内に入れません。）


